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KẾ HOẠCH 

Cao điểm đấu tranh phòng, chống với hoạt động xuất nhập cảnh  

trái phép trên địa bàn xã Hoằng Kim năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 153/KH-CAT-PA08, ngày 17/4/2025 của Giám 

đốc Công an tỉnh về mở đợt cao điểm đấu tranh phòng, chống xuất nhập cảnh 

trái phép trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, UBND xã Hoằng Kim xây dựng Kế 

hoạch triển khai với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Huy động sức mạnh của toàn thể hệ thống chính trị, nhân dân tại địa 

phương tham gia vào công tác đấu tranh phòng, chống xuất nhập cảnh trái 

phép; nâng cao nhận thức cho Nhân dân trên địa bàn về phương thức, thủ 

đoạn hoạt động của đối tượng môi giới, tổ chức, những hệ lụy tiềm ẩn khi 

tham gia xuất nhập cảnh trái phép. 

2. Nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn hoạt động 

xuất cảnh trái phép; xử lý nghiêm các đối tượng, đường dây môi giới đưa người 

xuất, nhập cảnh trái phép, không để loại tội phạm này diễn biến phức tạp trên 

địa bàn xã trong thời gian tới. 

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 

1. Đảng ủy, UBND, cấp ủy chi bộ các thôn tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo 

triển khai ngay các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn tình trạng lôi 

kéo, môi giới, tổ chức đưa người xuất nhập cảnh trái phép. Người đứng đầu cấp 

ủy, chính quyền phải tập trung chỉ đạo triển khai các phương án, kế hoạch cụ 

thể, khả thi để đấu tranh, ngăn chặn tình trạng lôi kéo, môi giới, tổ chức đưa 

công dân trên địa bàn xã xuất nhập cảnh trái phép, bảo đảm hiệu quả, sát với 

thực hiện ở đơn vị.  

Thành lập Tổ công tác tuyên truyền, vận động, rà soát (có danh sách kèm 

theo) thực hiện nhiệm vụ rà soát, tuyên truyền, vận động ký cam kết và tổ chức 

phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với hoạt động xuất nhập cảnh lao động trái 

phép tại địa bàn. 

2. Đài truyền thanh xã phối hợp với Công an xã và Tổ công tác các thôn 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân 

về phương thức, thủ đoạn và hậu quả của việc xuất nhập cảnh trái phép, tuyên 

truyền để người dân nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật, tích cực 
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tham gia phát hiện, tố giác, báo tin về các vụ việc, đối tượng nghi vấn lôi kéo, 

môi giới, tổ chức đưa người xuất nhập cảnh trái phép. Thường xuyên tuyên 

truyền, phổ biến sâu rộng các quy định của pháp luật về xuất nhập cảnh, xuất 

khẩu lao động, về phòng chống mua bán người, về kết quả công tác đấu tranh, 

xử lý tội phạm mua bán người của các cơ quan chức năng để phòng ngừa, răn đe 

tội phạm. 

3. Các ban, ngành, đoàn thể, cấp ủy chi bộ các thôn triển khai ngay các 

biện pháp ngăn chặn công dân xuất nhập cảnh trái phép; nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả quản lý Nhà nước về dân cư, thông tin - truyền thông, đặc biệt là quản lý 

thông tin trên mạng internet và mạng xã hội (facebook, zalo…), kịp thời phát 

hiện, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân đăng tải thông tin quảng bá, tìm kiếm, 

lôi kéo, môi giới đưa người xuất nhập cảnh trái phép; chỉ đạo triển khai thực 

hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ đào tạo nghề, giải quyết việc làm, tạo 

điều kiện cho người lao động sản xuất trên địa bàn xã, không để xảy ra trường 

hợp xuất nhập cảnh trái phép. 

4. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, tầng lớp Nhân dân nâng cao ý thức 

chấp hành pháp luật, hiểu rõ những rủi ro khi đi xuất nhập trái phép, từ đó ổn 

định tư tưởng, yên tâm lao động sản xuất, phát triển kinh tế ngay tại địa phương. 

Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an tổ chức tốt phong trào “Toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc”, vận động Nhân dân tích cực tham gia phát hiện, đấu tranh, 

tố giác, báo tin về các vụ việc, đối tượng nghi vấn lôi kéo, môi giới, tổ chức đưa 

người xuất nhập cảnh trái phép. 

5. Công an xã: (1) Tổ chức đợt cao điểm, huy động lực lượng tập trung 

chỉ đạo, triển khai đồng bộ, kịp thời hiệu quả các phương án, biện pháp đấu 

tranh, ngăn chặn tình trạng lôi kéo, môi giới, tổ chức đưa người xuất nhập cảnh 

trái phép. Tăng cường các biện pháp nghiệp vụ, làm tốt công tác quản lý hộ 

khẩu, quản lý tạm trú, tạm vắng của công dân; thực hiện công tác nằm tình hình, 

công tác điều tra, xác minh, chủ động phát hiện, đấu tranh và xử lý nghiệm các 

tổ chức, cá nhân có hành vi lôi kéo, môi giới, tổ chức đưa người đi xuất nhập 

cảnh trái phép; (2) Làm tốt công tác quản lý các cơ sở có NNN lưu trú trên địa 

bàn, tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn, nắm tình hình, kiểm tra, đôn 

đốc thực hiện KBTT cho NNN đối với các cơ sở có NNN lưu trú trên địa bàn. 

Nắm tình hình các CSLT, các địa điểm tiềm ẩn có hoạt động vi phạm xuất nhập 

cảnh trái phép đối với NNN trên địa bàn. 

6. Làm tốt công tác phối hợp giữa Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã, 

Hội cựu chiến binh, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ và các Tổ công tác tại các 

thôn tiến hành rà soát, tuyên truyền, vận động nhân dân kịp thời phát hiện, đấu 

tranh ngăn chặn hoạt động xuất nhập cảnh trái phép. Lực lượng ANTT cơ sở, 
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lực lượng Thôn đội trưởng và tổ ANTT làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy 

chi bộ và Trưởng thôn tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền, vận động 

nhân dân và kịp thời phát hiện báo cáo với cấp ủy, trưởng thôn, Công an xã, Ban 

chỉ huy quân sự xã về hoạt động xuất nhập cảnh trái phép để chỉ đạo ngăn chặn, 

giải quyết ngay từ cơ sở.  

7. Lực lượng Công an tăng cường quản lý cư trú, tạm trú, tạm vắng, lưu 

trú chú ý quản lý người có yếu tố nước ngoài. Kiểm soát chặt chẽ thủ tục xác 

nhận cấp Căn cước, chuyển khẩu cho công dân trên địa bàn, nhằm kịp thời phát 

hiện các trường hợp xin cấp Căn cước hoặc chuyển khẩu đi địa phương khác để 

hợp thức hóa hồ sơ cấp hộ chiếu, thị thực nhằm xuất cảnh để trốn ở lại nước 

ngoài cư trú, lao động trái phép. Đồng thời phối hợp với các Phòng nghiệp vụ 

Công an tỉnh mở rộng xác minh vụ việc nhằm phát hiện đối tượng môi giới, tổ 

chức đưa người xuất cảnh để trốn ở lại nước ngoài trái phép. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Đối với Công an xã 

- Phối hợp Văn phòng UBND xã tham mưu tổ chức hội nghị để triển khai, 

quán triệt, giao nhiệm vụ đến các thành viên Ban Chỉ đạo ANTT xã, thành viên 

các "Tổ công tác tuyên truyền, vận động, rà soát".  Phân công trách nhiệm cho 

các đồng chí trong Ban Chỉ đạo ANTT xã phụ trách các thôn để thường xuyên 

chỉ đạo, đôn đốc. Có biên bản cuộc họp để làm căn cứ đánh giá, xác thực. Hoàn 

thành trước 24/4/2025.     

- Phối hợp với thành viên Ban Chỉ đạo ANTT xã và các thôn tổ chức cho 

đại diện của 6 thôn ký cam kết tham gia tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh với 

hoạt động xuất nhập cảnh trái phép. Hoàn thành trước 24/4/2025. 

- Phối hợp với cấp ủy các thôn chỉ đạo "Tổ công tác tuyên truyền, vận 

động, rà soát" thực hiện việc tuyên truyền, ký cam kết đối với 100% hộ gia đình 

có người thân đang cư trú, lao động trái phép tại nước ngoài. Hoàn thành trước 

28/4/2025. Đồng thời, 100% trường hợp xuất cảnh trái phép trở về địa phương 

trong thời gian cao điểm được tiếp xúc, yêu cầu ký cam kết không tiếp tục xuất 

cảnh trái phép.     

- Tổ chức tuyên truyền, ký cam kết đối với: cơ sở lưu trú, các doanh 

nghiệp, cơ sở kinh doanh sử dụng lao động người nước ngoài;  điểm tư vấn xuất 

khẩu lao động, du học (nếu có); chủ xe kinh doanh vận tải hành khách trên địa 

bàn; các doanh nghiệp có sử dụng lao động, chuyên gia người nước ngoài... cam 

kết chấp hành nghiêm chỉnh quy định của pháp luật và tham gia phát hiện, tố 

giác người xuất, nhập cảnh trái phép (có mẫu cam kết kèm theo).  Hoàn thành 

trước 28/4/2025. (Hệ thống văn bản triển khai, biên bản họp, các bản cam kết... 

được lưu trữ tại Công an cấp xã).     



4 

 

- Hằng tháng, có 02 bài viết tuyên truyền đăng tải trên tài khoản mạng xã 

hội (facebook, zalo) do đơn vị quản lý để phòng, chống xuất nhập cảnh trái 

phép, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch lợi dụng vấn đề xuất nhập 

cảnh trái phép để vu khống Việt Nam vi phạm nhân quyền, không tích cực trong 

bảo hộ, giải cứu công dân và đấu tranh với tội phạm buôn bán người.     

- Đồng thời, chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức cho 

quần chúng Nhân dân về các quy định của pháp luật liên quan đến xuất, nhập 

cảnh, xuất khẩu lao động;  những nguy cơ, tác hại, hệ lụy, rủi ro của xuất cảnh, 

di cư trái phép.  

- Hằng ngày rà soát bổ sung số người nước ngoài nhập cảnh vào địa bàn, 

người địa phương từ nước ngoài trở về (kể cả hợp pháp và bất hợp pháp), không 

để xảy ra việc nhập cảnh vào địa bàn mà không phát hiện được. Kiểm tra, xác 

thực thông tin khai báo tạm trú đối với 100% người nước ngoài vào địa bàn cư 

trú, hoạt động qua đêm.    

2. Công chức Văn hóa - xã hội 

- Tổ chức tuyên truyền trực quan, treo ít nhất 02 - 03 băng zôn, khẩu hiệu 

tại trung tâm xã, khu dân cư có đông công dân xuất cảnh trái pháp luật, nội 

dung: “Nghiêm cấm mọi công dân xuất cảnh đi nước ngoài lao động trái pháp 

luật”, “Hành vi tổ chức đưa người đi nước ngoài lao động trái phép sẽ bị xử lý 

theo pháp luật".  Hoàn thành trước 24/4/2025.     

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện truyền thanh của xã, thôn ít 

nhất 02 lượt/ngày (thể hiện trong nhật ký phát thanh). 

- Chủ trì, phối hợp Công an xã và các ngành, đoàn thể... tham mưu thực 

hiện chính sách hỗ trợ đào tạo nghề, giải quyết việc làm đối với 100% người lao 

động trái phép tại nước ngoài trở về địa phương. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã 

Phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân 

dân. Phân công nhiệm vụ cho các thành viên phụ trách các địa bàn để theo dõi, 

chỉ đạo các tổ chức hội, đoàn ở cơ sở triển khai thực hiện nghiêm túc; từ đó nâng 

cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, đặc biệt là nhận thức rõ những nguy 

cơ, rủi ro tiềm ẩn khi đi lao động trái pháp luật, ổn định tư tưởng, yên tâm lao 

động, sản xuất phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo ngay tại địa phương.     

4. Các thôn trên địa bàn xã 

- Chỉ đạo tổ chức họp Nhân dân để tuyên truyền tập trung tại 100% thôn 

trên địa bàn (có thể lồng ghép nội dung phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động 

xuất nhập cảnh trái phép vào các hội nghị, cuộc họp khác để tuyên truyền).  Có 
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hình ảnh và biên bản cuộc họp để làm căn cứ đánh giá, xác thực. Hoàn thành 

trước 25/4/2025.     

- Đại diện các thôn thực hiện ký cam kết (bằng văn bản) về việc tham gia 

tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động xuất nhập cảnh trái phép (có 

mẫu kèm theo).  Hoàn thành trước 25/4/2025.     

- Phối hợp với Công an xã: (01) Rà soát, lập danh sách các trường hợp có 

liên quan đến xuất nhập cảnh trái phép (do Công an hướng dẫn) để phục vụ công 

tác phòng ngừa, đấu tranh;  (02) Tổ chức tuyên truyền, vận động, ký cam kết đối 

với các hộ gia đình có thân nhân xuất cảnh trái phép chưa về địa phương, các cá 

nhân có hoạt động xuất cảnh trái phép đã về địa phương;  (03) Tổ chức nắm tình 

hình các cá nhân có dấu hiệu bị lôi kéo (là bị hại), nắm tình hình các đối tượng 

có hành vi môi giới, tổ chức xuất nhập cảnh trái phép; (04) Rà soát, phát hiện, 

kịp thời báo cáo về các trường hợp người nước ngoài đến địa phương, người 

Việt Nam ở nước ngoài nhập cảnh trái phép vào địa bàn.     

5. Giao Văn Phòng UBND xã và Công an xã tham mưu hướng dẫn, kiểm 

tra, đôn đốc các ban, ngành, đoàn thể, các thôn triển khai thực hiện. Có biện 

pháp nhắc nhở, tham mưu chấn chỉnh, xử lý kịp thời đối với những đơn vị, cá 

nhân có dấu hiệu lơ là, buông lỏng quản lý hoặc thiếu trách nhiệm trong thực 

hiện nhiệm vụ.     

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian: Thực hiện trên địa bàn toàn xã từ ngày 21/4/2025 đến hết 

ngày 18/5/2025. 

2. Thông tin báo cáo: 

- Thành viên Ban chỉ đạo ANTT tại các thông báo cáo tình hình về Ban 

Chỉ đạo ANTT qua Công an xã trước 14h00 hằng ngày. Trường hợp đột xuất, 

phức tạp báo cáo trực tiếp đồng chí Chủ tịch UBND xã hoặc đồng chí Trưởng 

Công an xã. 

Đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong công tác đảm bảo 

ANTT hàng năm.  Đề nghị các đơn vị chức năng, các đoàn thể thực hiện nghiêm 

túc, đảm bảo chất lượng và tiến độ đặt ra./. 
 

 Nơi nhận: 
-  Phòng PA08 (b/c); 

- TT Đảng ủy, TT HĐND, UBND (b/c); 

- Các thành viên BCĐ ANTT (t/h); 

- Các đơn vị thực hiện (t/h); 

- Lưu: VP, CAX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Quang Thành 
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